
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 1° Marzo 2022  

Estratto del verbale  (Sistema Concilium) 

 

 

 

 

APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA ORE 14:17. Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. 

Marco Mordacci. Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 22 consiglieri: la seduta è 

valida. 

 

Comunicazioni 

14:20 Comunicazione n. 2 – Felicitazioni da parte del Presidente del Consiglio alle Consigliere PD 

Olivia Picchi e Maria Scognamiglio, per le deleghe da parte della Provincia di Pisa. 

Interviene Alessandro Gennai (Presidente del Consiglio) 

14:22 Comunicazione n. 1 - Delibera Giunta Municipale n. 28 del 11/02/2022 - Bilancio di 

Previsione 2022-2024 - Prelevamento dal fondo di riserva (n. 3/2022). 

Interviene Michele Conti (Sindaco Di Pisa) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

14:24 Comunicazione n. 2 - Delibera Giunta Municipale n. 33 del 17/02/2022 - Bilancio di 

Previsione 2022-2024 - Prelevamento dal fondo di riserva (n. 4/2022). 

Interviene Michele Conti (Sindaco Di Pisa) 

 

Question Time 

14:25 QUESTION TIME N. 3 -  INTERVENTI MANUTENTIVI LOCOMOTIVA “DANTE ALIGHIERI”. 

DISCUSSO 

Interviene Gabriele Amore (Capogruppo Movimento 5 Stelle) 

Interviene Raffaele Latrofa (Assessore Ai Lavori Pubblici) 

Interviene Gabriele Amore (Capogruppo Movimento 5 Stelle) 

 

Proposta 

14:34 PROPOSTA N. 1 - DUP 2022-2024 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 - I VARIAZIONE. 

APPROVATA 

Interviene Raffaele Latrofa (Assessore Ai Lavori Pubblici) 

Interviene Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Interviene Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Interviene Virginia Mancini (Forza Italia) 

 

Il Consigliere Francesco Auletta chiede l’intervento del Segretario Generale. 

 

Proposta 

14:55 PROPOSTA N. 1 - DUP 2022-2024 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 - I VARIAZIONE. 

APPROVATA 

Interviene Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Interviene Raffaele Latrofa (Assessore Ai Lavori Pubblici) 

 

Ordine del Giorno 

15:07 PROPOSTA N. 1 - ODG N. 1 - COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI NEL COMUNE DI PISA . 

RESPINTO 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 16 astenuti: 0 

 

15:36 PROPOSTA N. 1 - DUP 2022-2024 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 - I VARIAZIONE. 

APPROVATA 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 1 astenuti: 0 non espresso: 7 

 

Proposta I.E. 

15:46 PROPOSTA 1 - IMMEDIATA ESECUZIONE (Votazione). 

APPROVATA 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 0 non espresso: 7 

 

15:48 PROPOSTA 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. – VARIAZIONE. 

APPROVATA 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Capogruppo Lega ) 

 

Mozione d'ordine 

15:59 Mozione d'ordine n. 1 - SOSPENSIONE CONSIGLIO DI 15 MINUTI SU RICHIESTA DEL 

CONSIGLIERE  COGNETTI PAOLO (LEGA). 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 3 astenuti: 0 non espresso: 4 

 

 

Il Presidente del Consiglio sospende la seduta per 15 minuti. 

 

APPELLO NOMINALE POST-SOSPENSIONE ORE 16.19. Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. 

Marco Mordacci. Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 27 consiglieri: la seduta è 

valida. 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

16:23 PROPOSTA 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. – VARIAZIONE. 

APPROVATA 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

 

Ordine del Giorno 

16:25 PROPOSTA N. 2 - ODG N. 1 - CARO BOLLETTE E IMPEGNI CONCRETI. 

RESPINTO 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 16 astenuti: 1 

 

16:38 PROPOSTA N. 2 - ODG N. 2 - MISURE STRUTTURALI PER CONTRASTARE IL CARO BOLLETTE. 

RESPINTO 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 11 contrari: 17 astenuti: 0 

 

16:47 PROPOSTA N. 2 - ODG N. 3 - RINNOVARE IL BLOCCO DEGLI SFRATTI E GARANTIRE IL DIRITTO 

ALL’ABITARE NELLA PERSISTENTE CRISI PANDEMICA. 

RESPINTO 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 17 astenuti: 0 

 

17:00 PROPOSTA 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. – VARIAZIONE. 

APPROVATA 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 10 astenuti: 0 

 

Proposta I.E. 

17:07 PROPOSTA 2 - IMMEDIATA ESECUZIONE (Votazione). 

APPROVATA 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 10 astenuti:  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

17:09 PROPOSTA N. 3 - ACQUISTO DELL’ APPARTAMENTO SITO IN PISA VIA SIRTORI N. 10 FOGLIO 

47 PARTICELLA 458 SUB 3 CATEGORIA A/3 ED ANNESSA CANTINA E DELL’APPARTAMENTO SITO IN 

VIA VERITA’ N. 6 FOGLIO47 PARTICELLA 455 SUB 1 CATEGORIA E ANNESSO VANO AD USO 

CANTINA. 

APPROVATA 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 8 non espresso: 2 

 

Proposta I.E. 

17:45 PROPOSTA N. 3 - VOTAZIONE IMMEDIATA ESECUZIONE 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 8 

 

Mozione d'ordine 

17:48 Mozione d'ordine n. 2  -  SOSPENSIONE CONSIGLIO 15 MINUTI SU RICHIESTA DEL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE). 

RESPINTA 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 11 contrari: 17 astenuti: 0 

 

Mozione 

17:55 MOZIONE N. 59 - MOZIONE URGENTE: SOSTEGNO ALLA PACE IN UCRAINA E CONDANNA 

DELL’AGGRESSIONE RUSSA IN DONBASS. 

APPROVATA 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 

17:57 MOZIONE N. 60 - CONDANNA AGGRESSIONE MILITARE RUSSA IN UCRAINA. SOLIDARIETÀ 

FATTIVA PER LA POPOLAZIONE UCRAINA. CESSAZIONE IMMEDIATA DEL CONFLITTO E RICORSO 

ALLA DIPLOMAZIA PER RISTABILIRE LA PACE&quot; - PRESENTATA IN DATA 25/02/2022 DAL 

GRUPPO F.I. PRIMO FIRMATARIO IL CAPOGRUPPO R. BUSCEMI. 

APPROVATA 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:08 MOZIONE N. 61- GUERRA RUSSIA-UCRAINA. CESSATE IL FUOCO&quot; PRESENTATA IN 

DATA 28/02/2022 DAL GRUPPO LEGA PRIMO FIRMATARIO IL CAPOGRUPPO P. COGNETTI. 

APPROVATA 

Interviene Paolo Cognetti ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Capogruppo Lega ) 

 

18:18 MOZIONE N. 62 - NO ALLA GUERRA, COSTRUIAMO PONTI DI PACE. 

RESPINTA 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

18:34 MOZIONE N. 59 - MOZIONE URGENTE: SOSTEGNO ALLA PACE IN UCRAINA E CONDANNA 

DELL’AGGRESSIONE RUSSA IN DONBASS. 

APPROVATA 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

18:45 Mozioni discusse congiuntamente (n. 53 - 59 - 60 - 61 - 62) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Valerio Ciacchini ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

 

MOZIONE N. 60 - CONDANNA AGGRESSIONE MILITARE RUSSA IN UCRAINA. SOLIDARIETÀ FATTIVA 

PER LA POPOLAZIONE UCRAINA. CESSAZIONE IMMEDIATA DEL CONFLITTO E RICORSO ALLA 

DIPLOMAZIA PER RISTABILIRE LA PACE&quot; - PRESENTATA IN DATA 25/02/2022 DAL GRUPPO 

F.I. PRIMO FIRMATARIO IL CAPOGRUPPO R. BUSCEMI. 

APPROVATA 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 1 astenuti: 0 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

 

20:03 MOZIONE N. 61- GUERRA RUSSIA-UCRAINA. CESSATE IL FUOCO&quot; PRESENTATA IN 

DATA 28/02/2022 DAL GRUPPO LEGA PRIMO FIRMATARIO IL CAPOGRUPPO P. COGNETTI. 

APPROVATA 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 1 astenuti: 0 

 

20:08 MOZIONE N. 62 - NO ALLA GUERRA, COSTRUIAMO PONTI DI PACE. 

RESPINTA 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 23 astenuti: 1 

 

20:16 MOZIONE N. 53 - PASSI VERSO IL DISARMO A PARTIRE DAL NUCLEARE E DALLE ALLEANZE 

PIÙ ARMATE – RATIFICA DEL TPAN. 

RESPINTA 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 16 astenuti: 1 

 

20:19 MOZIONE N. 59 - MOZIONE URGENTE: SOSTEGNO ALLA PACE IN UCRAINA E CONDANNA 

DELL’AGGRESSIONE RUSSA IN DONBASS. 

APPROVATA 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 2 astenuti: 0 

 

 

Alle ore 20:26 vengono chiusi i lavori del consiglio 

 

 

 

                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                             Dr. Marco Mordacci                                                                                                   


